social (ver Esclarecimentos Adicionais).

ALÍQUOTA 
A partir de 1º de  janeiro de 2005, as alíquotas são de:

·  vinte e dois e meio por cento, em aplicações com prazo de até 180 (cento e oitenta) 
dias;

·  vinte por cento, em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 
(trezentos e sessenta) dias;

RIR/99:
    - Arts. 729, 730 
e 770.

IN SRF nº  25/01:
    - Arts. 17, 18 e 
35, § 3º.

RIR/99:

- Arts. 734, §1º, 
e 759.
RIR/99:
    - Arts. 729 e 
770.

RIR/99:
      - Arts. 171, §1º; 
174, §2º ,175, §1º e 
729.

MP n° 206/04:

- Art. 1º.

RIR/99:
    - Arts. 729 a 731.

APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE RENDA FIXA,  EXCETO 
EM FUNDOS DE INVESTIMENTO

3426
RENDIMENTOS DE CAPITAL

·  dezessete e meio por cento, em aplicações com prazo de 361 (trezentos e sessenta e 
um) dias até 720  (setecentos e vinte) dias;

·   quinze por cento, em aplicações com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) dias;

BASE DE CÁLCULO
A base de cálculo do imposto será:

a) nas conjugadas que permitam a obtenção de rendimentos predeterminados:

[...]

do IOF, e o valor da aplicação financeira,é tributado, a partir de 1º de janeiro de 2005, 
conforme as alíquotas de:

♦  vinte e dois e meio por cento, em aplicações com prazo de até 180 (cento e oitenta) 
dias;

♦  vinte por cento, em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 
(trezentos e sessenta) dias;

♦  dezessete e meio por cento, em aplicações com prazo de 361 (trezentos e sessenta e 
um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias;

♦  quinze por cento, em aplicações com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) dias;

8053

RIR/99:
   - Arts. 729, 730 
e 770.
IN SRF n° 25/01: 
   - Arts. 17 e 18.

RIR/99:
   - Arts. 734,      
§ 1° e 759.

[...]

♦   vinte e dois e meio por cento, em aplicações com prazo de até 180 (cento e oitenta) 

dias;
♦  vinte por cento, em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 

(trezentos e sessenta) dias;
♦   dezessete e meio por cento, em aplicações com prazo de 361 (trezentos e sessenta e 

um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias;
♦   quinze por cento, em aplicações com prazo acima de 720 (setecentos e vinte) dias.

Fundos de Curto Prazo
♦   vinte e dois e meio por cento, em aplicações com prazo de até 180 (cento e oitenta) 

dias;

♦  vinte por cento, em aplicações com prazo de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360